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Nombre del solicitante: FLORENCIO MADRONERO BASTIDAS
Tipo de documento: Nit C.C x CE No 10263638 1
— — | . — —
jDirecci()n: VDA EL OBRAJE Teléfono: 3148646285 Municipio: TANGUA
} Correo electronico:
| Lugar de incidencia: TANGUA i
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Asunto de peticion: ‘
 Por medio de un derecho de peticion radicado No 000795-19. el sefor Florencio Madrofiero comunica a la CVUS: 1) Que debido a los trabajos |
‘constructivos de la doble calzada Rumichaca-Pasto. la vivienda, de propiedad del peticionario presenta afectaciones. 2) Refiere tener perjuicios
en la crianza de poreinos, debido a la afectacion de pozos sépticos en el sector. 3) Refiere que a raiz de la afectacion de su actividad agraria, le |
es dificil cancelar una deuda con el banco de 30 millones de pesos 4) Afirma que segun la oficina de planeacion ¢ infraestructura de la alcaldia,
la vivienda se encuentra en una zona de alto riesgo. ) Refiere que hasta la fecha no ha recibido comunicacion por parte de la CVUS sobre la
're-ubicacion del nicleo familiar, apoyo social y econdmico referido por la empresa constructora en dias anteriores. Con lo anterior, solicita que |
la CVUS brinde respuesta y solucion oportuna a las situaciones mencionadas. ;
L ) , e i o e = e
i Anexos:
__ Ofco.
Firnta solicitante
""" o : . e B a— ]
Profesional Social Concesionario: Profesional Social Interventoria que verifica: }
'Nombre: S\' v (7 "{"ﬂ(f\w(. 2 \/ Nombre:
Firma: \p Cé/ FFirma: ‘
Cédula: (0%SZLOY3 E Tost o . Cédula:
‘ ‘ ' T
| Fecha revision: /7 /Ofr } 70/9 | Fecha revision:” |
SIGLAS:

MEDIO DE RECEPCION: P-Personal, T-Telefonica, B-Buzoon, CE-Correo Electronico. CO-Correspondencia Fisica
LUGAR RECEPCION: OF-Oficina fija, OM-Oficina movil

Avenida Calle 26 Nro. 59-51 Torre 4 y/o Calle 24A Nro. 59-42 Torre 4 Piso 2
PBX: 4848860-www.ani.gov.co, Nit 830125996-9
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Concesionaria Vial Unién del Sur
Tangua Narifio

Asunto: Derecho de Peticién. Articulo 23 de la Constitucién Politica y Ley 1755 de
2015 (indemnizacién por dafios causados y solicitud de compra de lote afectado
por construccion del proyecto doble calzada Pasto - Rumichaca).

Respetados sefiores:

Yo, FLORENCIO ROMELIO MADRONERO BASTIDAS, identificado con C.C. No
10.263.638 de Guatarilla (N) , de conformidad con lo establecido en el articulo 23
de la Constitucién Politica, en concordancia con la Ley 1755 de 2015,
comedidamente me permito presentar la peticién que més adelante se describe.

HECHQOS:

1. Debido a la construccion de la doble calzada Pasto — Rumichaca mi
vivienda ubicada en la vereda Tablén Obraje del municipio de Tangua (N)
se encuentra muy afectada y deteriorada como se evidencia en las
fotografias anexas

2. Soy agricultor dedicado principaimente a la crianza de cerdos desde hace
diez afios, dependiendo econdmica de esta labor Iz cual ya no puedo ejercer
por la destruccién de los pozos sépticos por el paso del proyecto la doble
calzada Pasto — Rumichaca

3. Me situacién econdmica es muy complicada ya que me encuentro
endeudado con el banco agrario quien me financio un proyecto de
PORCICULTURA por un valor de TREINTA MILLONES DE PESOS($
30.000.00) debido al proyecto doble calzada Pasto — Rumichaca que afecto
drasticamente mi granja porcicola llevandola a la quiebra razén no puedo
cancelar al banco dicho valor

4. El proyecto doble calzada Pasto — Rumichaca a causado que mi vivienda se
encuentre en un lugar de zona de alto Riesgo, esto certificado por la oficina
de planeacién e infraestructura de la Alcaldia de Tangua

3. Mi nucleo familiar consta de cinco personas mi esposa y mis tres hijos.

6. Segun respuesta peticion con serial de Radicado No R001943-18, RUPA-4-
0287 de fecha 08 de octubre de 2018 se nos ofrecié la reubicacién temporal
de mi nucleo familiar asi mismo prestarnos el respectivo apoyo social y
economico, hasta la fecha no se cumplido con este compromiso ni se han
comunicado conmigo




PETICION

Indemnizacién por los dafios causados en mi vivienda

Indemnizacion por la perdidas economicas y quiebra de mi granja porcicola
por valor de TREINTA MILLONES DE PESOS($ 30.000.00)

Se me compre el predio afectado ya que no se puede vivir en este
Cumplimiento de la reubicacion y el respectivo apoyo social y econémico

Segun respuesta peticién con serial de Radicado No R001943-18, RUPA-4-
0287 de fecha 08 de octubre de 2018

ANEXOS

Fotografias de mi vivienda y del predio
Copia de tabla de amortizacion de deuda del Banco Agrario

Copia respuesta peticién con serial de Radicado No R001943-18, RUPA-4-
0287 de fecha 08 de octubre de 2018

NOTIFICACION

v

or favor enviar la correspondencia a través de alguno de los siguientes medios:

Vereda Tablon Obraje

Cordialmente,

<

FIIORENCIO ROMELIG MADSSHERD BASTIDAS

C.C. No 10.253.638 de Guatarilla (N)
C.C No:
Calular 3148646285




















































@D Banco Agrario de Colombia

El Banco que hace crecer el campo
No. NIT. 800037800-8

Pagina: 1
Fecha de proceso: 12/19/2018
[TABLA DE AMORTIZACION | T R—
Cliente: 6,833,951 ROSERO GORDON ILIA ALBINA DIL./Nit: 30727903
Direccion: VIA A 50 m DE LA ENTRADA VIEJA A TANGUA Teléfono: 5191871
DATOS DE LA OPERACIONI
No. operacion: 725048220151028 Tipo operaci6n: INVERSION VICTIMAS DEL CONFLICTO
Fecha de desembolso:  02/24/2016 Tasa efectiva anual: 6.540000 % Reajustable: S
Monto: 29,539,000 Moneda: PESO COLOMBIANO Mes de gacia: 0
Plazo: 5 A¥0(S) Pago capital: l Gracia mora: 1] dias
Tipo amortizacion: PERSONALIZADA Pago interés: | Gracia capital: 0
Cuota: SEMESTRE(S) Dias calculo int.: 360 Gracia int.: 0
Fecha de vencimicnto:  02/24/2021 Tasa referencial: DTFEA al 12/19/2018  Valor referencial: 455 %
Base de cdlculo: COMERCIAL Signo del spread: + Valor del spread: 20 %
dalidad del prestam VENCIDA Fecha Ira cuota: Tipo de puntos: BASE
-.ccalculo dias de cuota: NO Evitar dias festivos: NO Dia pago fijo:
Usar tasa equivalente: NO Ult. dia habil ant.: NO Valor ICR 0.00
Llave Redescuento: 1650121905 Margen Redescuento: 100.0
Num Cex:
ITABLA DE AMORTIZACION I

oru

1 08/24/2016 180 29,539,000.00 233,900.00 8.19  1,208,332.00 195.,688.00 233,900.00  1,637,920.00 CANC

2 02/24/2017 180 29,305,100.00 3,256,122.00 9.03 1,322,585.00 208,365.00 '3,256,122.00  4,787,072.00 CANC

3 08/24/12017 180 26,048,978.00 3,256,122.00 8.54 1,112,000.00 265,229.00 3.256,122.00  4,633,351.00 CANC

4 02/2412018 180 22,792,856.00 3,256,122.00 7.42 845,874.00 364,907.00 3.256,122.00  4.466,903.00 CANC

5 08/2412018 180 19,536,734.00 3,256,122.00 6.88 671,842.00 172,111.00 3,256,122.00  4,100,075.00 CANC_

6 02/24/2019 7 180 16,280,612.00 3,256,122.00 6.44 523,915.00 196,133.00 925.00 75.576,170.00 VIGEN

7 08/24/2019 180 13,024,490.00 3,256,122.00 6.44 419,156.00 138,786.00 0.00 “3.814,064.00 NO VI

8 02/24/2020 180 9,768,368.00 3,256,122.00 6.44 314,367.00 151,184.00 0.00  3,721,673.00 NOVI

9 08/24/2020 180 6.512,246.00 3,256,122.00 6.44 209,578.00 117,085.00 0.00  13,582,785.00 NO VI

10 02/24/2021 180 3,256,124.00 3,256,124.00 6.44 104,789.00 87,552.00 0.00  3,448.465.00 NO VI

. TOTALES: 1800 29.539,000.00 6732.438.00  1.897,040.00  13259313.00 38,168,478.00
IDETALLE DE OTROS CONCEPTOS I

VA " 46,497.00

6 FAGANUA IOCSEGDES 87,552.00
6 SEGTORVIVI-IVA 18,683.00 6 'SEGVIDA 43,401.00
7 SEGTORVIVI-IVA 18,683.00 7 SEGVIDA 32,551.00
7 I0CSEGDES , 87,552.00 7
8 SEGTORVIVI-IVA 18,683.00 & SEGVIDA 21,700.00
8 IOCSEGDES 87,552.00 8  FAGANUAL-IVA 23,249.00
9 SEGTORVIVI-IVA 18,683.00 9 SEGVIDA 10,850.00
9 IOCSEGDES 87,552.00 9
10 IOCSEGDES 87,552.00 10

Nota: Los valores de otros Conceptos tienen incluido el IVA

Direccion: CRAB#15-43

Archivo Fuente: TAmortiz.rpt Ciudad: YACUANQUER Teléfono: 2
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San Juan de Pasto, 08 de octubre de 2018.

Sefior:

FLORENCIO ROMELIO MADRONERO BASTIDAS
Celular 3148646285

Predio denominado “BELLAVISTA"

Vereda El Obraje, Municipio de Tangua <7 ‘¢
Departamento de Narifio

Referencia: Contrato de Concesion Bajo el Esquema de APP No. 15 de 2015 Suscrito
el 11 de septiembre de 2015 Proyecto Rumichaca - Pasto.

Asunto: Respuesta peticion con serial de Radicado No. R001943-18, RUPA-4-
0287.

Cordial saludo,

Como es de conocimiento general, la AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA -
ANI, agencia nacional estatal de naturaleza especial creada por el decreto nimero 4165 de
03 de noviembre de 2011, mediante el cual se cambié la naturaleza juridica y denominacién
del antes INSTITUTO NACIONAL DE CONCESIONES - INCO, suscribi6 con la
CONCESIONARIA VIAL UNION DEL SUR S.A.S., identificada con NIT 900.880.848-3, el
Contraio de Concesién APP No. 15 de 2015, cuyo objeto es el otorgamiento de una
concesion para que el concesionario por su cuenta y riesgo lleve a cabo la financiacién,
construccion, rehabilitacion, mejoramiento, operacién y mantenimiento y reversién del
Corredor Rumichaca-Pasto, celebrado bajo el esquema de Asociacién Publico Privada,
conforme lo dispuesto en la Ley 1508 de 2012, reglamentada por el Decreto 1467 de 2012,
este ultimo modificado por el Decreto 2043 de 2014, en concordancia con lo dispuesto por
la Ley 1753 de 2015 y el documento integrante de dicha Ley “Bases del Plan Nacional de
Desarrollo 2014-2018 — Todos por un Nuevo Pais” donde se determiné el esquema de
Asociaciones Publico Privadas, en virtud del cual se desarrollara el proyecto en mencién,
como parte de la modernizacion de Infraestructura de Transporte en Colombia.

De acuerdo a lo anterior, la CONCESIONARIA VIAL UNION DEL SUR S.A.S., se permite
emitir respuesta de fondo a la peticion de la referencia en los siguientes términos:

/) Atendiendo a |a solicitud por usted presentada, la concesionaria procedié a remitir
la solicitud de manera inmediata al Consorcio SH, quien tier.e a cargo la ejecucion
de las obras de construccién del proyecto, el cual previa visita técnica y valoracién
de la misma, emitié respuesta fechada el 04 de octubre de 2018, dando
procedencia a su solicitud, asi:

“Como constructores de la obra Rumichaca — Pasto, nos permitimos ofrecerle la
reubicacion temporal de los habitantes de la vivienda existente en el predio,
hasta la finalizacion del proceso constructivo, en una casa de habitacién que se
encuentie ubicada en el sector, para lo cual prestaremos el respectivo apoyo
social y economico.”
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Con dicha autorizacién, personal técnico y social se pondra en contacto con
usted para adelantar la reubicacién respectiva en el mas pronto término.

) En relacion a la adquisicién del predio de su propiedad, el Consorcio SH y Ia
concesionaria se encuentran de manera conjunta adelantando el estudio
correspondiente para sustentar dicha negociacion, determinacién que sera
notificada con posterioridad, tan pronto se tengan los insumos debidamente
aprobados pa:a ello.

Sin otro particular, esperamos haber contribuido a Ia resolucién de sus pretensiones.

Cordialmente,

Director Juridico Predial
Concesionaria Vial Unién del Sur S.A.S.

Proyectd: J. Calderén — C.Bermeo.
Revisé: Y. Ospina— C.Bermeo
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SEGUIMIENTO DE PETICIONES, QUEJAS,

FORMATO RECLAMOS Y/O SOLICITUDES PGGS

PROYECTO DE CONCESION RUMICHACA - PASTO
CONTRATO DE CONCESION NO 15 DEL 1% DE SEPTIEMBRE DE 2015

PROGRAMA DE ATENCION AL USUARIO
SEGUIMIENTO DE PETICIONES, QUEJAS, RECLAMOS Y/O SOLICITUDES

Fecha: 05/09/2014

[ Fecha de ingreso: 71 [Marao/ 2ol 9 | Radicado de Ingrese: &'SAU 0729
| Area responsable del tramite;  CS ¥/ | Fecha de remisién: 47/ Maad | 0L

Avance en el tramite: _ :
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Fecha de respuesta: 02 -Hey0--20i9 | Radicado de salida: 6% AqR 0id2~19

Respuesta recibida a satisfaccidn por el peticionario | Si A _ No

Estado del requerimiento Abierto Cerrado ____
_X

Observaciones:
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Anexos:

Profesional Social Concesioﬁario: 3 Profesional Social Interventoria que verifica:
Nombre: (“'{”gi;q /Uc’ﬂf/ /{1%74, Nombre:

Firma:  CxZLfeley My, Firma:

Cédula:  59'8eB €&, Cédula:

Fecha revision: DI/ JAA

Avenida Calle 26 Nro., 59-51 Torre 4 y/o Calle 24A Nro. 59-42 Torre 4 Piso 2,
PBX: 4848860~ www,ani.gov.co, Nit. 830125996-9
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FORMATO
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Cdédigo: GCSP-F-133

Version: 002

Fecha: 13/04/2018

PROYECTO DE CONCESION RUMICHACA - PASTO
CONTRATO DE CONCESION NO. 15 DEL 11 DE SEPTIEMBRE DE 2015

REGISTRO FOTOGRAFICO

Fecha: 02/ 05/ 2019

Lugar: Vereda Tablén Obraje

El sefor Florencio Madrofiero indica su predio en el cual la vivienda fue desalojada cuando la
Secretaria de Planeacion de Tangua le informé que esta en zona de riesgo.

Avenida Calle 26 Nro. 59-51 Torre 4 y/o Calle 24A Nro. 59-42 Torre 4 Piso 2.

PBX: 4848860— www.ani.gov.co, Nit. 830125996-9
Paginaldel
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Sanduandepasto(h!artﬁo) ;.Oé‘;ae:'r'rééw de 2018,

- . Senor
' _ FLORENCIO ROMEL!O MADRONERG BAST!DAS
Tablon Obraje. ‘
 Cel. 3148646285,
Tangua — Narifio.

- S ‘Reférénciaf Contrato de Concesion bajo el esquema APP N 015 det 11
o o septlembre de 2015 ‘ y S

- Asunto; . RespueStaasollmtud con dicado 3000795-19 dei 12 de marzo
S n 02019, RUPAD2BT, o o

Cbrjdiai:s,aiildé_ .

Como-es de. conommsento general Ea AGENC!A NACIONAL DE ENFRAESTRUCTURA -
ANI, agencia nacional estatal de naturaleza especsai creads por el decreto niirmero 4165 - o
de 03 de noviembre de 2011, mediante el cual se cambid la naturaleza juridica v -
. denominacidin del antes INSTITUTO NACIONAL DE CONCESIONES —INCO, suscribid con
. la CONCESIONARIA VIAL UNION DEL SUR S8.A.8., identificada con NIT 900.880.845-3,
- el Contrate de Concesidn APP No. 015 de 2015, cuyo objeto es ef otorgamiento de una
~ congesién para que el concesionario por su cuenta: y riesgo lleve a cabo [a financiacion,
- construccion, rehabilitacién, mejoramiento, operacidn vy rmantenimiento y. feversitn del
Corredor Vial Rumichaca-Pasto, contrato celebrado bajo el esquema de Asociacion Publica.
, Privada, conforme lo dispuesto en la Ley 1508 de 2012, reglamentada per ek Decreto 1457
w . .de 2012, este ultimo tiodificado por el Decreto 2043 de 2014, en concordancia con:
Tl d;spuesto por la:Ley 1753.de 2075 v el.documento integrarte. de dichaley: “Bases del Plan-
- ~Naciopal de Desarrollo 2014-2018 ~ Todos por un Nuevo. Pais”, donde se determing el
Tl esquema de Asociaciones Publico Privadas, en virtuad del cual se desarrollara el nroyecto
L en mencién comoparte de la modernizacién de infragstructura de transporte del pais,

. Dlspuesio lo anienor de forma respetuosa Ja CONCESIONARIA VIAL UNION DELSUR .
~ S.A.S., se permite emitir respuesta de fondo a la petlcion citada enal asunto en los %
. it sgufentes términos:.. - R s e :

- l.' : EI eqmpo tecmco conformado por personal adscntu al Consemfo SH, se'desplazo al

predio de-propiedad del peticionario los dias veintisiete (27) de septiembre y primero

(1) de-octubre de 2018, con el fin de efectuar las correspondientes visitas técnicas que

.. permitieran constatar el estado de la w\nenda ubzcada en, dlcho pred[o sztuac:lon que’
Yo constaen Ias attas respectwas el FORE S o s

. Ast ias cosas, produczo delas vrs:tas reahzadas y acatando Ias pohticas socxaies de la
- . Concesicnaria Via) Union del Sur S.A.S. y sus obligaciones contractuales, en especial,

lo estipulada en' ef numeral 2, literal a) del Apéndice Técnico No.-8, se determing
proceder a la reubicacién tempcra[ del petnc;onarlo y la de su nucleo fammar previa:
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emisién de comepto téchice y seguimiento por parte del equipo del &rea soc;ai en aras.
de prevénir riesgos y mitigar posibles: 1mpactos derivados de la gjecucion de la obra de
- utllidad piblica. Sin embargo, pese a queé. en réiteradas oportunidades se insté al
peticionario a trasladarse del inmuebie afectado, para lo cual seofrecié un factor de
apoyo econdmico tendiente a garantizar su reubicacion, el peticionario se negd a

aceptarlo, aduciendo que su pretension prmcipai era [Bgrar 1a coripra total del predio

por parte de la Concesionaria, posicion que consta en la respectwa acta de mspeccson
tecmca

- Pese a la renuencia del peticionario, el equo social del Ccnsormo SH contmuo o
~ efectuando visitas de inspeccién al predlo identificado-con la RUPA 4-0287 e insistiendo
~ en la reubicacion temporal de la unidad social envotra vivienda ubicada dentro del casco
urbano del Municipio de Tangua, para lo cual se ‘prestaria el apoyo econdmico y social- -
necesario, con el propésito de garantizar su seguridad, proteccién y los derechos
fundamenta!es ala vivienda digna, el acceso al trabajo y ia educacion. En.este sentido,
- sé brind6 la colaboracion necesaria para la consecucion de ofertas de arrendamiento
© de viviendas cereanas al predio, razdn por la cual, falta a |a verdad, la afirmacion . que
el peticionario realiza en ef escrito petitorio, cuando manifiesta que hasta la fecha no
se ha cumplide cen.el'compromiso de reubicacién, pues el traslado no pudo efectuarse
_.por motives atribuibles a su voluntad y &jenos a'la Concesicnaria y al Consoreio, tal
 como consta enias actas de visita del véintisiete {27) de septiembre, primero (01), ¢inco
o (05} y ocho (08} de cctubre de 2018que se anexan a la presente respuesta.

" :‘\T,-Aclarado lo antenor en cuantoala pretensaon de compra de ta vivienda: ubicada en el

- -predio afectado, es menester informar que enla actualidad, se estan adefantando las .
“gestiones necesatias para determinar la viabilidad de la adqms:caon de'la heredad del -
o pet:czonano especrf camente el area; comprendlda entre el PK 9+63E3 al PK. 9+7‘0

se cuente con la aprobacién del ente mterventor det proyecto

g En cdso  de ser viable; ‘dicha compra sé ade!aniara balo el procedamlento de
S Ena;enamon Voluntaria Directa segin los términos del Capitulo Il de ta Ley9 de 1989,
" Capitulo Vii'de la Ley 388 de 1997, Ley 1682 de 2013, Ley 1742 de 2014, Ley 1882 de
" 2018y demas normas congordantes, anciuyendo en el precic ofertado por el inmueble,
‘una compensacién integral-del drea construida afectada y sus anexidades, razén por
fa cual no es posible resclver de manera: favorable fa sohmtud de mdemmzamén
adlcuanai por los presunios danas ocasmnadcs o

No obstante, el equipo técnico del Cansorc:to SH adeiantara nuevamante una vzs;ta'

~ técnica al predio, para corroborar ei estado actual de Ia vmenda y las cendlmones'
“--anunmadas en la. petauon o

ith.- Enio referente al incumplimiento de ia mbhgamon credltima por vaior de $30. 000.000
. de la cual es deudor el peticionario y cuyo. atraso atribuye alos presuntos perjuicios -
ocasionades en el bien inmueble, es imporante advertir, que de plano resuita
improcedente conceder indemnizacion alguna por dicho concepto ‘dado que, pard que
exista responsabilidad. en.este hecho por-parte del Consorcio SH y/o la:.Concesionaria’
'-:Vai Umon del Sur S AS.,, 58 requ jere que: el presunta afectado pruebe a concurrencia
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ger_leradéi del mismo y un nexo de causalidad que permita imputar la ccurrencia del
dafio, es decir, el incumplimiento del deudor a la Concesionaria y/o gl Consorcio.

. Finalmente, se informa que, a pesar de-las reiteradas negativas det peti'cienario a

aceptar el respectiva apoyo social y econdmice para su reubicacion, el Consorcio SH,
adelantard nuevamente el proceso de acompafiamiento:social para e! peticionarioy su
nicleo familiar, ert pro de efectuar la reubicacién temporal de los habitantes de la

vivienda de propiedad del sefior FLORENCIO ROMELIO MADRONERQC BASTIDAS, .

todo ello, en el marco de la gestion predial integral conforme al Apéndice Técnico No.
8 del Contrato de Concesion de ia referencia. ' R

En los anteriores términos damaos respussta a lasisolicitudes formuladas y se ratifica el
compromiso de fa Concesionaria, para efectos de guarda del derecho-de propiedad
que les asiste a los titulares vecinos de! corredor vial concesionado, y ta abservancia

de los procedimientos establecidos en la- ley-durante el desarrollo de 1as labores .

constructivas.

R

Cordialmente,

'ESTEBAN JOSE .

{: Firmado digitalmente
por ESTEBAN JCSE _ , R o .
QBANDO MERA ' - Ce

OBANDO MERA fetha:20100538 - .

A T41:59-05000

ESTEBAN JOSE OBANDO MERA.
Director Juridico Predial. o
Concesionaria Vial Unién del Sur$.A.S.
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